
687892.CS PE 372.777

OTÁZKA K ÚSTNÍMU ZODPOVĚZENÍ S ROZPRAVOU O-0063/07
kterou v souladu s článkem 108 jednacího řádu
položili poslanci Raül Romeva i Rueda a Angelika Beer skupinu Verts/ALE, Karl von Wogau skupinu 
PPE-DE, Ana Maria Gomes skupinu PSE, Annemie Neyts-Uyttebroeck skupinu ALDE, Ģirts Valdis 
Kristovskis skupinu UEN, Tobias Pflüger skupinu GUE/NGL
Radě

Předmět: Kodex EU o převodu zbraní - neschopnost Rady přijmout společný postoj a učinit z 
Kodexu právně závazný nástroj

Před více než dvěma lety se měl Kodex EU o převodu zbraní stát právně závazným nástrojem 
pro všechny členské státy EU. Dne 30. června 2005 se Pracovní skupina Rady pro vývoz 
konvenčních zbraní (COARM) dohodla na technické úrovni na znění společného postoje, který byl 
výsledkem důkladného procesu, jehož cílem bylo revidovat Kodex tak, aby se z něj stal účinný nástroj 
kontroly vývozu zbraní z území EU zprostředkovávaného evropskými společnostmi. Parlament tento 
společný postoj s nadšením přivítal.

Rada však nebyla doposud schopna přijmout v této otázce konečné rozhodnutí z důvodu, který nikdy 
nebyl oficiálně vysvětlen a který je jasně spjat s přáním některých členských států EU zrušit zbrojní 
embargo vůči Čínské lidové republice. Evropský parlament opakovaně Radu žádal, aby společný 
postoj přijala, a každé úřadující předsednictví vždy přislíbilo učinit v tomto směru nezbytné kroky. 
K tomu však nikdy nedošlo. V mezičase jsou Parlament a veřejnost každý týden konfrontovány 
zprávami o zakázkách na vývoz zbraní uzavřených mezi evropskými společnostmi a zeměmi, 
do nichž by měl být vývoz zbraní podle kritérií Kodexu zakázán, např. Čad, Myanmar, Pákistán, Libye 
a mnoho dalších. Tato situace je o to víc politováníhodná nyní, kdy se v rámci evropské bezpečnostní 
strategie a rozvíjející se Evropské politiky bezpečnosti a obrany stále častěji vysílají vojenské, civilní a 
humanitární mise a zaměstnanci EU se mohou jednoduše octnout v situaci, kdy jsou ohrožováni 
zbraněmi, které dodaly členské státy EU.

Jaké kroky může Rada přislíbit, aby se co nejdříve vyřešilo výše zmíněné dilema a zajistilo se přijetí 
společného postoje bez dalšího otálení?

Předložení: 02.10.2007
Postoupení: 03.10.2007
Platné do: 24.10.2007


